malitiose et fraudu-
lenter circumducere tempus, cuius dilatione vires perfidiae adau-
gere solent, inane consumere. Perpendat insuper lima Cels. Vra, 
quanto cum animi dolore ob sanguinis christiani effusionem 
sacr. caes. regiaque Mtas iutellexerit inducias pro electore pala-
tino peti, quem tamen in regno Bohemiae aliisque incorporatis 
provinciis pro nullo piane agnoscit. Multo gratius et res facilio-
rem sortita fuisset effectum, si ab ipsis refractariis positae fuis-
rent. Est quoque benignissime Princeps exercitus sacr. caes. 
regiaeque Mtis numerosus et bellicosus ; si undique et ubique 
suspensio armorum facienda non videt sacr. caes. regiaque Mtas, 
si suo exercitui in solo quo consistit, nullus summiiiistraretur 
coiumeatus, quomodo excursionibus in viciuos circa induciarum 
laesionem cohiberi possit, cum Ilma Cels. Vra ob singularem 
scientiam et experientiam militarem et animos militum, et iu quo 
statu regna et provinciáé s. e. regiaeque Mtis modo sint, quam 
optiine perspecta habeat. Nec silentio praetereundum imperato-
rem Matthiam piae memoriae paulo post exortuni hoc rebellionis 
incendium ipsis annuentibus Bohemis tribus principibus electo-
ribus et duci Bavariae, post coronationem vero Francofurti foeli-
cissime factam, ipsam sacr. caes. regiamque Mtem toti collegio 
electorali ad ejusdem requisitionem totum hoc negocium deci-
dendum et componendum concredidisse. Accedit et ulterius, quod 
serenissimi reges in Europa principes, consanguinei, affines, 
amici et clientes sac. caes. regiaeque Mtis magnas copias auxi-
liares miserunt, mittuut et in subsidium tam justissimae causae 
maiores et validiores missuri sunt; hinc inconveniens etinconsul-
tum foret, sine praescitu, consultatione et Consilio tam dicti col-
legii electoralis, quam auxilia ferenti um rem tam praejudicialem 
concedere, praesertim cum et ipsi refractarii eandem causam 
antehac tractatam ad assensum fautorum suorum semper distu-
lerint, et nunc modo non tam esse quam videri pacifici velint. 
Quae cum ita sunt, Ilma Cels. Vra animo suo heroico, cui nul-
láé rebelliones more principum magnanimorum unquam piacere 
possunt, modo a me allegatas rationes perpendat ac resolvat, 
moram adhuc parvam de concedenda armorum suspensione 
aequo animo ferat. donec sacr. caes. regiaque Mtas intelliget, 
quid electorale collegium et auxilia ferentes hac de re sentiant, 
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simulque tractationem justis et aequis conditionibus fore aliqua 
saltem spes ex parte refractariorum appareat. Ad iuducias vero 
inter sacr. caes. regiamque Mtem et Ilmám Cels. Vram regnum-
que Hungáriáé pactas quod attinet : illas ut syncere factae, ita 
sacrosancte et inviolabiliter observare sacr. caes. regiaque Mtas 
cupit et desiderat, sibique omnino firmiter et indubitate persua-
sum babét Ilmám Cels. Vram idem facturam. falsis et factiosis 
refractariorum persuasionibus nullum locum daturam, nec illis, 
qui sedem belli in alias provincias transferre totis viribus conten-
dunt, ulla auxilia sub quovis colore laturam, quin potius pro sua. 
qua apud illos pollet, autoritate ad pristinam fidelitatem et obe-
dientiam, ad avertendam cbristianam cladem adbortationibus, 
omnibusque aliis mediis adducturam. Hoc pacto Ilma Cels. Yra 
promissis suis satisfaciet, res suas firmiter stabiliet, illasque 
caesarea regiaque gratia mirum in modum adaugebit, aeter-
numque nomen in omne aevum sibi comparabit. Sin vero auxilia, 
ut communis fert fama, refractariis mittantur, iuducialia pacta 
contra fidem utrinque tam solenniter tam sacrosancte datam 
violantur, et loco spei almae pacis hujus florentis regni Hungá-
riáé ruina cum extremo totius christianitatis detrimento metuenda. 

Sunt praeterea et quamplurima attentata contra tenorem 
induciarum initarum ex parte Umae Cels. Vrae bactenus com-
missa, quae et ubi Ilma Cels. Vra ulteriori alloquio me deinceps 
dignata fuerit, ordine recensebo. In illis quoque sacr. caes. 
regiaque Mtas remedia matura adhiberi monet, ne et illinc, derup-
tis induciis, ansa conquerendi praebeatur, et de necessaria defen-
sione providere necessum sit. Haec sunt benignissime Princeps. 
quae jussu sacr. caes. regiaeque Mtis dni nostri clementissimi 
Umae Cels.Vrae proponere debui, quam humillime rogans, et ob 
publicam salutem obtestaus, ut Ilma Cels. Vra me tali responso, 
quod ad firmám ac mutuam induciarum observationem simulque 
ad publicam pacem facilitandam spectat, dignari non gravetur. 

Kívül: Perorationis internimeli caesaris coram sua serenitate 27 . 
Martii 1620 . liabitae exemplum. A. 

(Egykorú másolat.) 

II . 1620. m á r c z . 31. 

Sacratissima caesarea et regia Mttas, et domine domine 
mihi benignissime. 

Benignissimas sacrae caesareae et regiae Mttis Vestrae 
literas generosus dominus Wolffangus Vilbelmus Laminger ab 
Albenreut, imperialis consilii Maiestatis Vestrae aulici con-
siliarius reverenter mihi exbibuit, quas decenti, uti conveniebat, 
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animo acceptas apprime intellexi, ex iisque Mttis Vestrae pien-
tissimam redintegrandae pacis publicae propensionem, praecaveu-
daeque ulterioris saugvinis christiaui effusionis sollicitudinem 
abunde perspicere potui. Quorum utrumque uti antebac diversis 
gravissimisque argumentis contestatum extitit, bonis omnibus 
adeoque mibimet quoque ipsi non potest esse non exploratissi-
muin, ita iudies maiora íirmitatis et constantis tidei incrementa 
in plerorumque animis sumit. Mibi, nihil quoque eo ipsi avidius 
desideranti, summae equidem foelicitatis loco accidisset, si Mttis 
Vestrae dementia et pietas diversis meis demississimisque requi-
sitionibus eo potuisset inflecti, ut unius mensis decursu duratura 
armorum suspensio confoederatis nostris concederetur ; verum 
quod Mttas Vra sapientissimo suo Consilio rationibus mihi ali-
quot medio praefati ablegati internuncii sui denunciatis et inti-
matis suspensionem illam armorum pro tempore concedi non 
posse resolvere sese dignata sit, illud ipsum clementissimae Mttis 
Vestrae dispositioni, nutui et placito reverenter relinquerim. Tam-
etsi omnino mihi pollicebar futurum, ut Mttas Vra nequaquam 
recusaret vel difficilem sese praebere dignaretur in expetitae 
armorum suspensionis concessione, eaque spe et fiducia fretus 
tanto ferventiore conamine et zelo negotium hoc promovere 
satagebam, aliud nihilomiuus opinionem meam Mtti Vrae clenien-
tissime adlubuisse, id vero penes eandem benigne steterit. Caete-
rum praetactus Mttis Vrae Sacratissimae nuncius, quem sequenti 
statim sui adventus die ad colloquium admittere paratus eram, 
tertia demum luce, ac postmodum toties, quoties volebat me 
accessit, mihique dextre omnia ea, quae suae concredita fuerant 
discretioni, proposuit commutatis dehinc ultro citroque sermoni-
bus ad ea, quae verbotenus protulit, verbalem, quae scriptis exhi-
buit, scriptotenus editam resolutionem meam excepit relaturus 
siugula Mttatis Vrae non minori quod spero dexteritate. Scire 
etiam dignetur Mattas Vra secundo statim die, quo meum inter-
nuncium magcum Stephanum Haller ad Mttem Vram ablega-
veram, primarium quendam cubicularium palatini electoralis, 
baronem a Dohna in Bohemiam fuisse remissum, per quem serio 
regni illius habenas in praesentiarum moderantem palatinum 
Rheni commonefeci, ut semotis quibusvis difficultatibus vel obsta-
culis ita assecuratorias et salvi conductus literas suo regnique 
illius et provinciarum incorporatarum nominibus expediat, expe-
ditas praelibato meo internuncio, quoad Viennae adhuc perstite-
rit transmittat, quo inibi permutatio literarum utrinque possit 
i n s t i t u i . C u i meo Consilio promptissimo animo acquiescens, 
petitas literas sine mora confici mandavit, quae cum paulo serius 

*) Hibásan inst itati áll. 
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fuissent allatae, dictusque iuterauncius meus in reditu jani ver-
saretur, sic hesterna die huc ad meas devenere manus, eas ita-
que Mttis Vrae internuncio in originali firrnioris atque indubitati 
testimonii ergo ostendi, quo de illaruin praesentia Mtteni Vram 
demisse certiorem reddat. Nec est, quod Vra Mttas sacratissima 
menstruas basce inducias armorumque suspensionem animo minus 
pacifico aut tranquillitatis publicae cupiditate a confoederatis 
expeti clementer velit suspicari, ingenue namque fateor, ne mini-
mum sinistrae alicujus suspiciouis iudicium me in illis hucusque 
potuisse animadvertere, quin imo quam candide et syncere aga-
tur ex parte sua, contestatimi facere volentes, ipsimet, dato 
Mtti Vrae debito honoris titulo, ultro sese offerunt, si menstruas 
iuducias obtinuerint, qui copias suas finibus Austriae essent 
educturi. 

Iis concessis, per legationem solennem Mttem Vram sacra-
tissimam humillime requirere non intermittent, divinaque favente 
dementia futurarum induciarum adeoque firmioris etiam pacis 
tentaturi primordia et successum, quo facto facile Mtti Vrae 
(id quod etiam hactenus iam evenisset, in mora haec diuturnior 
circa suspensionem menstruam armorum fuisset protracta)postu-
lata ipsorum et conditiones innotescere, sappientissimaque Mttis 
Vrae censura, aequaene an iniquae illae sint", dijudicari, iuxta ea 
denique consiliorum rationes commodius dirigi instituique pote-
runt. Sin vero praeter spem et opinionem omnium etiam de cae-
tero non solum longiores induciae, verum menstrua haec saltem 
armorum suspensio ipsis denegetur, omnes diluent insimulatae 
hactenus rebellionis labem, neque in ipsis quippiam fuisse desi-
deratum, quod ad amplectendam promovendamque pacem requiri 
potuisset, toti mundo notum facient. Ego econtra temporalibus 
induciis cum Mtte Vra pactis, confoederatis vero aeterno foederis 
nexu junctus, si bellum in eos continuetur, qualiter oculis meis 
ruinam ipsorum intueri, fidem datam violare, conscientiam lae-
(lere possim. Mttas Vra sapienti judicio perpendere dignetur. 
Quicquid enim hactenus in negotio induciarum praestiti, quicquid 
conatus sum id omne salvandae conscientiae, parcendi sanguinis 
christiani causa, complacendi denique et Majestati Vrae grati-
ficando uti me demisse obtuleram. studio me fecisse, deum testem 
invoco. 

Internuncius porro meus Vienna rediens alias benignas 
Mttis Vrae literas mihi demisse praesentavit, et quae ad partem 
ut referret in mandatis habuit, diligenter singula aperuit. Iis ego 
uti hactenus semper ita etiam deinceps non minori alacritate, 
candore et integriate me sum accomodaturus, cupioque etiam 
de caetero humilia mea studia et servitia Mtti Vrae magis ac 
magis probari iu eamque decenti modo constare, modo Vra quo-
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que Mttas ea dignetur clementiae et pietatis suae erga me et 
confoederatos declarare specimiua, quibus alacritatem animorum 
omnium nostrum magis ac magis ad se alliciendo, devinctiorem 
sibi reddat, in diverso casu quo animo quave promptitudine ser-
vire possim Mtti Vrae, baud video. Captivi denique comitis a 
Stirm eliberationem quod attinet, ea simul ac lytrum mihi pridem 
pro persona ipsius oblatum deponatur, in gratiam Mttis Vrae 
actutum maturabitur. Servet deus Mttem Vram sacratissimam 
diutissime sospitem et gloriose imperantem. Datum Cassoviae 
ultima Martii MDCXX. 

Kívül : Responsmn Suae Serenitatis caesari datum. C. 
(Egyk. másolat.) 

I I I . 

C o n d i t i o n e s i n d u c i a r u m . 
1. Terminus illarum sit X X I X . Septembris sive Michae-

lis Archangeli. 
2. Communes hae induciae sint omnibus confoederatis regnis 

ac provinciis, atque adeo Austriacis etiam inferioris et superioris 
Austriae iuxta secundum articulum Posoniensium induciarum. 

3. Serenissimus Hungáriáé et Transylvaniae princeps, vigore 
dicti articuli secundi Posoniensis. et incaepti cum caesare tractatus 
pacis negotium laudabiliter porro tractabit et continuabit, ita 
ut alii se non ingerant, atque ita illud turbent, differant aut 
impediant. 

4. Non tantum suspensio et cessatio armorum sit ex utraque 
parte, sed miles et caesareanus ex universa Bohemia et incorpora-
tis, simul et confoederatis provinciis omnibus, atque ita etiam ex 
utraque Austria, in caeteras haereditarias caesaris confoedera-
tione non comprehensas ditiones ultra Danubium sine ullo damno 
vel incommodo cuiuscunque ex vicinis statibus aut eorum subdi-
tis, sive in S. B. imperio illi, sive extra impérium sint, vicissini 
Bohemicus et reliquarum incorporatarum provinciarum miles ex 
Austria sub simili cautione indemnitatis, ita ut quaeque provin-
cia suum ad se militem recipiat, educatur, relietis omnibus 
utrinque oppidis, castris, propugnaculis, villis ac pagis, atque 
adeo singulis et universis locis utrobique occupatis, ita ut exacta 
aequalitas hic fideliter observetur, et Danubius fluvius utrique 
parti sit terminus, quem durantibus induciis, ullo pacto hostiliter 
transilire alterutri minime liceat, ita tamen ut ne sicquidem militi 
caesareano ullum damnum aut injuriam Austriacis infra vel supra 
Inum inferre fas sit, secus si fiat, induciae ruptae esse judicentur, 
et confoederationis universalis executio locum habeat. 
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5. Cum ex fama animis hominum impressum sit, comitem 
Bucquoyum caesarei exercitus generalem, campi marescalcum a 
regis Hispaniarum potius quam caesaris nutu pendere, aliter hae 
induciae ratae non sint, priusquam ipse quoque comes Bucquoyus 
illas sancte se et inviolabiliter observaturum promiserit, atque ita 
in verbo fidei solenniter et sufficienter illas confirmaverit. 

6. Ante omnia confoederationem Posoniensem inter Hun-
gáriáé et Bohemiae regna et caeteras confoederatas provincias 
initam in suo vigore firmam, sartam atque tectam omnibus modis, 
in specie, ut utraque etiam Austria iure illius sine ullo impedi-
mento libere utatur, conservari oportet, ita ut contra illas nihil a 
caesare aut caesareanis omnibus neque verbo neque facto atten-
tetur, sed ut mutua confoederatorum defensio in omnem eventum 
in parato sit, neque illis ulla ad eum finem necessaria media 
praecludantur aut eripiantur. 

7. Omnes non tantum hostilitates, violentiae, grassationes et 
incursiones, sed simul etiam omnes doli, insidiae, circumventiones, 
divisiones, machinationes et practicae, quascunque mens aut 
astuti a humana excogitare unquam posset, in alterutrius partis 
regnorum, provinciarum subditorum, rerum et causarum vel 
minimum praejudicium ubicunquè locorum illud sit, aut quo-
cunque sub praetextu fieri posset, cessent penitus et sub capitis 
poena interdictae sint. 

8. Caetera universa ex utraque parte (excepta militis educ-
tione utrinque facienda, secundum articulum quartum praeceden-
tem) quoad possessionis vel quasi beneficium, maneant et persi-
stant in hoc, quo nunc sunt praesenti statu, nec facto alterius 
quocunque colore vel modo turbetur possessio. 

9. Durantibus induciis, nullae ulterius in futurum copiae. sive 
illae pedestres sive equestres exigui aut maioris numeri sint, sub 
nullo praetextu sive in, sive extra impérium sint, a die factarum in-
duciarum conscribantur, multo minus in alterutrius partis regna 
aut provincias, sed ne quidem in imperii Romani circulos turmatim 
aut viritim introducantur, ne inde regnis, provinciis aut statibus 
bis induciis comprehensis ulla pernicies aut damnum inferre possit. 

10. His induciis electores, principes et status universi s. 
Romani imperii caeterique cum utraque parte confoederati et 
amici, sine ulla religionis vel qualicunque alia consideratone 
aut exceptione ita gaudeant, ut inde a neutra belligerantium parte, 
aut etiam ab aliis alterutrius instinctu aut mandato illis vel 
minimum offensionis aut incommodi accrescat, quin potius, si 
secus fiat, ut tum neutra pars contrahentium obligata sit aut 
contra bas inducias fecisse videatur, si suis confoederatis et amicis, 
subditis ac ditionibus haereditariis suis aut aliorum suppetias 
ferat, atque illos illasve pro virili defendere satagat. 

TÖRT. T Á R . 1 8 8 9 . I . F Ü Z E T . 7 
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11. Similiter bis induciis speciatim comprebensi sint ex 
utraque parte omnes et singuli ministri cuiuscunque conditionis 
aut status, sive militaris, sive aulici et politici, ita tamen ut iam 
dudum proscripti, regna et ditiones unde proscripti sunt, nullo 
modo attingant et nihil omnino contra illas attentent. Inprimis 
autem ut neutra ex parte vel summis vel infimis, praesertim 
imperii principibus aut statibus, ratione investiturarum feudalium, 
si illae ob certos hinc inde respectus vel 11011 petantur, vel impe-
trari nequeant, ullum inferatur praejudicium. 

12. Si utrinque firmior assecuratio exigetur, de ilio quoque 
sermi Hungáriáé principis fìdei et studio res committitur. sed 
maxima cautio sit, ut quicunque contra has inducias quidquam 
dolose aut temerarie tentaverit, feceritve, fractae Mei reus sit, 
aut pro qualitate persouae capitis poenam luat. 

C o n d i t i o n e s p a c i s . 

1. Cum caesarea Mtas contrariam sibi esse armorum sus-
pensionem et inducias sermo principi Hungáriáé et Transylva-
niae per legatimi suum Laimingerum indicari curaverit, et sane 
in conditionibus illarum difficultates et impedimenta exoriri facile 
possent, idcirco ipsi quoque sermo Bohemiae regi nil gratius foret, 
quam si statim ambagibus omnibus remotis, aequis, firmis, honestis 
ac securis pacis conditionibus funestum hoc bellum finiri, atque 
ita Turcis rem christianam affligendi occasioin tempore praecidi 
posset. Sed media pacis talia esse opportet, qualia praesens rerum 
status et confoederatorum regnorum et provinciarum conditio et 
mutuae obligationes juramentis firmatae hoc tempore admittunt, 
durante interim belli jure, donec pienissima pax conclusa fuerit. 

2. Salva Semper sit ut decet caes. Mti tauquam Rom. 
imperatori sua authoritas, observantia, cultus et obsequium, ut ita 
s. Rom. imperio ius quoque suum integrum sit ac maneat secun-
dum aureani bullam et antiquam consvetudiuem. 

3. Cum ex confoederatione cum regno Hungáriáé facta ad 
propugnacuìa illius conservanda certa subsidia caritativa a Bohe-
mis caeterisque provinciis confoederatis promissa sint, ut studiose 
opera detur, ut non minus in caesaris ditionibus haereditariis 
universis, tam Romauo-catholici quam Evangelici ad tam pium 
opus suas quoque partes contribuant. 

4. Quod si caesarea Mtas titulum et investituram regni 
Bohemiae praesenti electo regi concedere uolit, ut illud neque rege 
neque regno multo minus Rom. imperio fraudi sit. 

5. U t t u m amnistia sauciatur omnium praeteritorum, amici-
tia mutua etconfidentia stabiliatur, commercia ubique libera sint, 
atque ita, quae belli clades abstulit, dulcissimae pacis uberrimi 
fructus refuudant. 
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6. Ut hac pace comprehendantur electores, principes et 
status universi s. Rom. imperii, caeterique cum utraque parte 
confoederati et amici, sine ulla religionis exceptione. 

7. Ut simul studeat et laborét caesarea Mtas, quo in toto 
imperio Romano tam a defuncto caesare Matthia iam dudum 
quam nuper etiam a praesenti caesarea Mte promissa, amicabili 
compositione exorta inter status imperii ratione gravaminum 
dissidia tollantur, atque ita cunctae belli civilis radices extirpen-
tur, ut coniunctis viribus in omnem eveutum resisti possit iam 
cbristiano orbi imminenti Turcicae potentiae. 

8. Ut quicunque alterutram partem re aut Consilio juverunt, 
nihil inde vindictae aut noxae experiantur, simul etiam omnes et 
singuli ex utraque parte ministri cuiuscunque conditionis aut 
status, sive militaris, sive aulici et politici hac pace comprehensi 
sint omnino (proscriptis iam dudum solummodo exceptis), inpri-
mis autem, ut neutra ex parte vel summis vel infimis, praesertim 
imperii principibus aut statibus ratione investiturarum feudalium, 
si illae ob certos hinc inde respectus vel non petantur, vel impe-
trala nequeant ullum inferatur praejudicium. 

9. Ut ratione electoratus palatini investitura imperialis 
consveta sine difficultate concedatur, aut si impedimentum aliquod 
forte sit, id neutri parti aut imperio ullum praeiudicium afferat. 

10. Ut nova confoederatio Posoniensis nupera in suo vigore 
firma, sarta atque tecta omnibus modis conservetur et maneat, 
neque quicquam a caesare caesareanisve contra attentetur. 

11. His sancitis omnis cesset hostilitas, omnis inimicitia, 
cessent doli et insidiae; dimittatur sine noxa cuiusque collectus 
utriuque exercitus, nulli amplius cogantur aut introducantur in 
regna aut provincias confoederatas aut etiam imperii circulos, 
extranei praesertim milites, sive Itali, Hispani, Galli, Poloni il li 
vel quicunque alii sint, iuxta capitulationes et constitutiones 
cuiusque regni aut provinciáé, ut et inprimis s. Rom. imperii, 
salva statuum religione, libertate et privilegiis, peragantur omnia, 
ut tuto et quiete ubique simul permissa unicuique in religionis 
negotio sua conscientia vivere et deo sancte servire liceat. 

Quod ille faxit ter optimus maximus. 
Hátlapján : Conditiones induciarum et pacis. 

(Fogalmazvány.) 

Articulus a sermo principe suo nomine proponendus. 
Quod si vero ratione tituli et simul certae cuiusdani largitionis 

annuae, sive per conniventiam sive per salutarem conventionem so-
piri haec controversia posset. ut neutra pars se difficilem praebeat. 

(Megkezdett fogalmazvány.) 
8* 
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IV. Thurzó Imre követsége. 

I . 1620. m á r c z . 15. 
Gabriel (lei gratia regnorum Hungáriáé, Transsylvaniae 

princeps ac Siculorum comes etc. Universis et singulis ilmis, illu-
stribus, speclibus, magcis, generosis, egregiis ac nobilibus, ducibus, 
ruarchionibus, palatinis, marsclialcis, landgraviis, baronibus, co-
rnitibus, burggraviis, capitaneis, belli ductoribus, centurionibus, 
decurionibus quorumcunque exercituum ac ali is quorumvis loco-
rum officialibus amplissimis, prudentibus item ac circumspectis 
consulibus, judicibus, magistris civium, senatoribus et juratis civi-
bus quarumcunque civitatum, oppidorum, villarum et possessio-
num, cunctis etiam aliis cujuscunque dignitatis, honoris et prae-
eminentiae hominibus, extra quidem ditionem nostram constitutis 
et commorantibus dominis amicis et vicinis nobis honorandis salu-
tem ac quorum interest, benevolentiae nostrae commendationem, 
subditis vero nostris gratiam nostram. Juxta inclyti regni hujus 
Hungáriáé novissimam Posonii celebrataru generalem diaetam, 
quoniam in nostris et regni huius maximi momenti negotiis et 
rebus permansionem ac publicum reipublicae christianae bonum 
concernentibus legationem solennem ad serenissimam inclyti regni 
Bohemiae regiam Mtem caeterarumque eidem regno incorpora-
tarum provinciarum status et ordines, medio praesentium exhibi-
torum speclis ac magci dni comitis Emerici Thurzo de Betthlen-
falva, perpetui de Árva eiusdemque comitatus supremi ac perpetui 
comitis, consiliarii nostri, grosi item Michaelis Bossany de Nagy-
Bossani, nec non prudentis ac circumspecti Joachimi Magdebur-
geri senatoris civitatis liberae ac regiae Cassoviensis instituendam 
duxerimus, Dominationes Yestras harum serie amice ac benevole 
requisitas velimus, quatenus praefatos legatos nostros tam eundo 
quam redeundo, quocunque locorum pervenerint, libere, secure, 
pacifice, ac citra quodlibet impedimentum non solum dimittere et 
per suos dimitti facere, verum etiam eosdem nostri ob respectum 
benevolentia honorifica uua cum comitiva ipsorum complecti velint. 
parem nobis expectaturae benevolentiam. Dominationes Yestrae 
foeliciter valeant, subditi vero nostri eisdem de hospitio condigno 
victualibusque equis et currubus prospicere debeant et teneantur. 
Nec secus faciant. Praesentibus perlectis. exhibenti restitutis. 
Datum in regia civitate Cassoviensi die decima quinta mensis 
Martii anno dni Millesimo sexcentesimo vigesimo etc. 

Gabriel, m. p. 
, , Simon Pechy, caucellarius m. p. 
^ ' Caspar Beöleöny, secr. m. p. 

(Eredetije pátens alakban.) 
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I I . 1620. á p r . 13. 

Illustrissime comes, domiue et amice, nobiles et magistri 
domini, singulariter dilecti. 

Quae ad sereuissimos priucipes caeterosque status unitos 
sacri Romani imperii a Dominationibus Yestris illustrissimis etc. 
et magnificis Praga datae sunt literae, eae ab iisdem in bac urbe, 
quamvis non magno numero congressis et congregatis benigno 
animo exceptae lectaeque sunt, prout etiam a me de bis, quae 
Illustres etc. et Magnificae Dominationes Yestrae mecum commu-
nicare dignatae sunt, fideliter edocti et certiores redditi fuere. Cum 
itaque praefati domini priucipes et status incliti praesens respon-
sum pro rei exigentia ad serenissimum principem exarare et sere-
nitati suae tradi voluerint, ego id Illustrissimis et Magnificis 
Dominationibus Yestris una cum apographo eiusdem transmitto, 
amice rogans, uti baue curam in se suscipere haud graventur, con-
fidantque, vicissim ipsis serenissimorum principum et ordinum 
unitorum gratiam, officia et servitia paratissima semper fore. 
Illustrium et magnificorum dominorum legatorum amicitiae et 
benevolentiae me sedulo commendans, deus ipsis optata omnia et 
prospera benigne largiatur. Dabantur Hallae Svevorum X I I I . 
Április anno M. D. C. X. X. 

Illustrissimae, Nobilium et Maguificarum Domiuationum 
Yestrarum servitor et amicus addictissimus. 

Fridericus comes Solmensis, m. p. 

Kiìlczim : Illustrissimo corniti, nobilibus et maguificis serenissimi 
principia Hungáriáé et Transsylvaniae Siculorumque comitis, nec non sta-
tuum et ordinum incliti regni Hungáriáé legatis, domino corniti Emerico 
Thurzo etc., Michaeli Bossany et Joachimo Magdeburg, doininis et amicis 
meis dilectis. 

(Eredeti.) 

I I I . 1620. á p r i l 22. 

Nos comes Emericus Thurzo de Bethlenfalva, comes per-
petuus de Arva, eiusdemque comitatus supremus ac haereditarius 
comes, sersmi dei grafia Hungáriáé Transylvaniaeque principis 
et Siculorum comitis etc. consiliarius, nec non Michael Bossany 
de Nagy-Bossan et Joachimus Magdeburger etc. praelibati sersmi 
principis Hungáriáé et Transylvaniae etc. ad sersmum principem 
et dnum dnum Fridericum dei grafia regem Bohemiae, comitem 
palatinum Rheni, ducem Bavariae, sacri Romani imperii electo-
rem. marchionem Moraviae et utriusque Lusatiae, ducemque 
Silesiae etc., status item et ordines inclyti regni Bohemiae, mar-
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ehionatus Moraviae, archiducatus utriusque Austriae, ducatus 
Silesiae et marchionatus Lusatiarum, provinciarum videlicet regno 
Bohemiae iucorporatarum et confoederatarum dominos delegatos 
hic Pragae in generali diaeta confoederatorum et unitorum prae-
sentes legati plenipotentiati, notum facimus harum nostrarum 
vigore et testimonio literarum mediante omnibus quibus compe-
tit. cumprimis autem sersmo regi Bohemiae, statibusque et ordi-
nibus inclyti regni Bohemiae, ut et superius declaratis unitis pro-
vinciis et confoederatis, quod cum in certis punctis praesens reso-
lutio ad postulata nostrorum principalium, vigore confoederationis 
Posonii die decima nona mensis Januarii anno Millesimo sexcen-
tesimo vigesimo currenti, ad petitionem et requisitionem sersmae 
Bohemiae regiae Mtis, ut et inclyti regni Bohemiae, proviucia-
rumque saepefatarum unitarum et confoederatarum, medio able-
gatorum vigore plenipotentiae per suam Mtem regiam, statusque 
et ordines praedictos, ipsis concessae, sub generali diaeta inclyto-
riim statuum et ordinum inclyti regni Hungáriáé celebratae, 
solenniterque confectae, et sola saltem solenni diplomatimi com-
mutatione, realique rerum in capitulatione confoederationis com-
prehensarum eftectuatione, in praesenti generali diaeta regni et 
provinciarum confoederatarum ac unitarum, firmandae stàbilieu-
daeque per nos exhibita, Maiestati regiae et statibusque et ordi-
nibus confoederatis praesentata, in multis, specialiter vero in 
articulo sexto contrariari videatur expressis verbis capitulationis, 
in dubiumque vocare deprehendatur, semel iam tractata et con-
clusa, reali saltem effectuatione firmanda. Ideo nos nomine et in 
persona principalium nostrorum, videlicet sersmi Hungáriáé 
Transilvaniaeque principis et Siculorum comitis, nec non statuum 
et ordinum inclyti regni Hungáriáé, omni ea qua possumus meliori 
forma modoque solenniter iterum atque iterum protestamur, nos 
quidem respectum habentes communis regnorum et provinciarum 
permansionis, studio tranquillitatis bonaeque pacis recipere qui-
dem resolutionem sersmi Bohemiae Regiae Mtis, statuumque et 
ordinum inclytoium inclyti regni Bohemiae, provinciarumque 
praedictarum unitarum et coufoederatarum et condescensuros in 
solennem diplomatimi commutationem, sed in tantum, in quantum 
sive in toto, sive in parte superius declaratae confoederationis 
resolutio saepefata contrariatur, aut quovis modo contrariari 
deprehendi posset, atque adeo authoritati capitulationis, vigore 
confoederationis Posonii initae derogaret, neque in omnibus pun-
ctis et clausulis saepedictae confoederationi conformis depreheu-
deretur, nos minime consentire aut consentire posse declaramus 
publice et manifeste. Reservantes nihilominus praesentes difficul-
tates minime teneri capitulationum confoederationis conformes, ex 
praesenti resolutione emergentes, sive in toto, sive in parte dis-
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cussioni, revisioni, tractationi et conclusioni dnorum nostrorum 
principalium, quibus resolutioni supradictae et saepius nominatae 
acquiescentibus, et conformem illam in omnibus confoederationi 
deprebendentibus, eo ipso nos etiam consentimus, approbamus, et 
absolutam, non limitatam praesentem per nos celebrandam diplo-
matimi commutationem ipsamque adeo confoederationem pronun-
ciami« et toti mundo notum facimus. Alioquin vero si nostri 
domini principales praesentem resolutionem et multoties speciti-
catam minime recipere voluerint, neque conformem capitulatio-
nibus confoederationis pronunciaverint, nos etiam omnem a nobis 
sinistram suspicionem removere volentes, praesentem per nos so-
lenniter celebrandam diplomatum commutationem evanidam, au-
nibilatam et penitus cassatam medio praesentis nostrae solenn is 
protestationis declaramus, pronunciamus et notum facimus, neque 
diplomatum commutationem tali in casu ullum robur aut vigorem 
habere posse, iterum atque iterum protestamur. Imo protestamur, 
reservamus, cavemus et notum facimus, nosque excusatos coram 
nostris principalibus haberi cupimus praesentium per vigorem 
publice et manifeste harum nostrarum vigore et testimonio lite-
rarum mediante. Super quibus omnibus praescriptis, per sersmam 
Regiam Mtem statusque et ordines inclyti regni Bohemiae, nec 
non provinciarum unitarum et confoederatarum dnos legatos, testi-
moniales futura nostri pro cautela, ante solennem diplomatimi 
commutationem, nobis extradari petimus et volumus. Alioquin 
enim ne in ipsam quidem diplomatimi commutationem condescen-
dere uos posse solenniter declaramus. Actum Pragae die vigesima 
secunda mensis Április, anno dni Millesimo sexcentesimo vigesimo.